平成２９年８月１日

事 業 主 各位

「健康企業宣言」参加のご案内について

日頃から、当組合の事業運営にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 また、当組合が平成２７年度から取り組んでおりますデータヘルス計画の内、特に

特定健診・特定保健指導等においても、事業所とのコラボヘルスの一環としてご協力

をいただいており、重ねて御礼申し上げます。

事業所の従業員の健康リスクの低減と保険者の財政状況の悪化防止が表裏一体の

関係であることから、今般、このコラボヘルスのさらなる推進を協働して取組むため、

東京都において「健康企業宣言東京推進協議会」を発足させ、「健康企業宣言」の取

組みを保険者と一体になって進めることとなり、当組合もこの取組みに参加すること

といたしました。

この機会に、貴事業所が「健康企業宣言」にご参加されますよう、下記のとおりご

案内いたします。

記

１．「健康企業宣言」の実施主体と取組むメリットについて

実施主体は、貴事業所となります。

事業主様が「健康企業宣言」をすることで、従業員と一体となって健康づくりに

取組める環境が生まれます。

健康企業宣言に取組むメリットとしては、次のことが考えられます。

①従業員が健康でないと、企業も実力を発揮できません、従業員の健康管理は企

業のリスク管理でもあります。

企業が健康づくりを進めることで、リスク低減が期待できます。

②『健康企業宣言』エントリー事業所には「宣言の証」を送付します。

   また、認定証を贈呈した事業所については、健康づくりに取組み認定を受けた

企業として当組合及び健保連東京連合会のホームページで紹介します。

※健康企業宣言の取組みにあたっては、専門家による支援として東京商工会議所

「健康経営アドバイザー制度」を利用することができます。

  なお、「健康経営アドバイザー制度」については、東京商工会議所ホームペー

ジをご覧ください。

２．健康企業宣言から健康優良企業認定までの流れ等について

※「東京の企業経営者の皆様へお知らせ」（参考１）をご参照ください。

（１）企業等は「健康企業宣言チェックシートＳｔｅｐ１」（様式３）により自社に

おける健康課題の確認を行います。

（２）次に、「健康企業宣言Ｓｔｅｐ１」応募用紙（様式１）を、加入している健康

保険組合へ提出します。

（３）応募用紙を受理した健保組合は、健保連東京連合会へ回送し、健保連東京連合

会が作成した『健康企業宣言Ｓｔｅｐ１「宣言の証」』を健保組合経由で企業等

へ交付します。

（４）企業等は、健康課題の項目を含め「健康企業宣言Ｓｔｅｐ１チェックシート」

に掲載の①から⑱までの質問項目について、改善・維持の取組みを実践します。

（５）企業等は、概ね１年経過後又は達成基準である８０点以上を獲得した場合には、

「健康企業宣言実施結果レポート」（様式４）に点数等を記入し、加入している

健保組合へ報告します。

（６）健康企業宣言実施結果レポートを受理した健保組合は、記入漏れ等のチェック

を行い健保連東京連合会へ回送します。

   健保連東京連合会は、レポートの審査を行い、達成基準を満たしていると認め

た場合、「健康優良企業銀の認定証」を作成し、健保組合経由で企業等へ交付しま

す。この場合、Ｓｔｅｐ１の取組みを継続するかＳｔｅｐ２へチャレンジするこ

とができます。

   達成基準を満たさなかった場合には、健保組合経由で再度の「宣言の証」が交

付されますので、継続して宣言行動に取組むこととなります。

（７）健康企業宣言の取組みが継続できなくなった場合には、加入している健保組合

に辞退届を提出することで中止することもできます。

３．その他

（１）健康企業宣言東京推進協議会とは

東京都内の中小企業による健康経営・健康づくりの取組みを支援・普及・促進

し、健康企業宣言に取組む企業等に対して健康優良企業として認定することを目

的とし、参加機関が連携して推進する協議会です。

【参加機関】
医療保険者 ：健康保険組合連合会東京連合会、全国健康保険協会東京支部

経済団体  ：東京都商工会連合会、東京商工会議所、東京都商工会議所連合会

自治体   ：東京都

関係団体  ：東京都医師会、東京都歯科医師会、東京都薬剤師会、

東京都社会保険労務士会、東京都中小企業診断士協会、

東京都総合健康保険組合協議会、東京都総合組合保健施設振興協会

（２）添付書類等

【参考】

参考１  健康保険組合ご加入の企業経営者の皆様へお知らせ

「健康企業宣言」スタート

参考２  健康企業宣言Ｓｔｅｐ１ 募集中

【様式】

様式１  健康企業宣言Ｓｔｅｐ１ ＦＡＸ申込書

様式２  健康企業宣言Ｓｔｅｐ１ 宣言の証 例

様式３  健康企業宣言チェックシート Ｓｔｅｐ１

様式４  健康企業宣言実施結果レポート Ｓｔｅｐ１

様式５  健康優良企業認定証（銀の認定証）例

様式６  健康企業宣言 登録内容変更届

様式７  健康企業宣言 宣言の証・健康優良企業認定証再発行届

様式８  健康企業宣言 登録（認定）辞退届

【お問い合わせ先】

                     東京都食品健康保険組合

情報管理課  ℡ 03-3833-5155

                      受付時間 平日 9：00～17：00